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Иетиње, 26. јануара
Око Потсдамскога састанка ру- 

скога и њемачко<а цара и њихових 
/иинисгара спољних послова круже 
још једнако таласи и шире се по 
Европи. Мало су се неко вријеме 
поутишали, па су сад на ново о- 
живјели, а то стога, што су се по- 
челе помаљати неке пошЈведице. 
Илп су фактички почеле, илп се 
некима чини да их опажају, тек 
сад се на ново о томе повела ри- 
јеч. Око тога догађаја на ново су 
се начелили иолитичари и повина- 
ри и нагађају, шта је ту још сврше- 
но осим онога, што су г. г. Бетман- 
Холвег и Сасонов нашли за добро 
да кажу. Нико не вјерује, да је по- 
стигнут споразум само у оним ти- 
јесним границама, у којима је при- 
казан. А догађај стоји међу њима 
као сфинкс и не казује им више пи- 
шта. У толико су говорљивији зна- 
ци некога новог времена, који се 
одасвуд јављају и који јавноме мње- 
њу у Енглеској и Француској не да- 
ју да се смири. Чудо није никакво 
шго једни вуку у звона да саране 
тројни споразум, а други звоне на 
узбуну да би наговијестили свијету 
нов неки размјештај великих сила.

Тумаче да је Русија у договору с 
Њемачком извукла изтројнога спо- 
разума свој дирек и ца овај (спо- 
разум) стога нагиње паду. Цруги 
опет налазе да је систем савеза и 
споразума остао исти, само му је 
дата једна нова црта, која га не 
онакажава, него допуњује. Крупни 
политичари аустро-угарске, не сви 
али многи, налазе да је Њемачка 
малчице окренула леђа њиховој о- 
таџбини и питају грофа Ерентала, 
да ли је он што год о томе састан- 
ку знао, а послије и да ли је о све- 
му, што се ту збило, довољно оба- 
вијештен. Исто то питају Французи 
г. Пишона, јер налазе да је Русија 
опет њима окренула страну која се 
радо не гледа. Понашају се као 
кад љубав претрпи бродолом па на- 
пуштена жали за невјерником. Оба 
министра, г. г. Ерентал и Пишон, 
одговарају да су о свему били о- 
бавијепЈтени и све што је било и 
што бива да потиче из претходног 
споразума, Француске с Русијом, 
Аустро-Угарске с Њемачком. Али 
ма како да су њихова увјеравања 
убједљива, из њих избија некакав 
нов тон, чудноват звук, који, као 
кад парате стакло, задире у живце. 
Добијате увјерење као да су ми- 
нисгри Француске и Аустро-Угарске 
доиста о свемЈ' обавиЈештени, једна 
од стране Русије, друга од Њемач- 
ке, и да је све што је ШЈБедовало 
чињено споразумно, али вам се на- 
меће да вјерујете, и да је тај спора- 
зум овај пут био неке особите фи- 
зиономије, такав, да се Француска 
макар и преко воље акомодисала 
новом курсу Русије, а Аустро-Угар- 
ска новом курсу Њемачке, који ако 
и не руши тројни споразум и трој- 

ни савез, вади ситуацији онај зуб 
на једној и другој вилици, који су 
били намијењени да Њемачку и 
Русију у узајамној борби растрза- 
вају, што би, нема сумње, годило 
посебним интересима Француске и 
Аустро-Угарске.

Ко је сад у праву: они, који тврде 
да су Русија п Њемачка издале сво- 
је савезнике, или министри г. г. Ерен- 
тал и Пишон, који дају изјаве да 
је све остало по старом? Истина је, 
како смо видјели, по сриједи и даје 
за право и једиој страни и другој. 
Спора биги не може, да је руско- 
њемачким споразумом сгворен у си- 
стему савеза и споразума трећи 
фактор. Он у току даљега развоја 
европских односа може бити црв 
којн ће разорити досадање групи- 
сање европских сила, и онда ће 
имати право они који већ сад са- 
рањују тројни споразум и тројни 
савез, а може бити и спона, која ће 
једну и другу групу сила држати у 
равнотежи и тако предупредити да 
један или други екстрем претегне 
и изазове велики раг, који, баца- 
јући сјенку своју преда се, овом 
одавно већ покрива Европу. Силом 
прилика Француска је још за дуго 
везана за 1‘усију, пошто је веома 
опасно да се ма и за дан ол ње 
одвоји, а лсто го важи и за Аустро- 
Угарску у погледу Њемачке. И та- 
ко данас у Европи ведри и облачи 
овај трећи фактор: руско-њемачки 
споразум. Што они нађу за право, 
биће. Остали имају само то пра- 
во, да буду обавијештени и саслу- 
шани.

Нема спора, великоме миру је то 
од велике користи. 'Го је мир међу 
велесилама. Али то ни мало не може 
сметати угњетенима на Балк Г1о- 
луострву да се бране и ослобођа- 
вају. Балкан и државе на њему не 
улазе у орбиту ове нове конструк- 
ције. Турска и ми не судимо, него 
нам се суди, а судиће нам се према 
подигнутим тужбама, а тужбе се 
не подносе на папиру, него се пишу 
на бојним пољима. Споразум ње- 
мачко-руски јамчи да се овај пожар 
неће пренијети на државе ван Бал- 
кана.

Но то нека је овдје само напо- 
менуто. Шта ће бити видјећемо, а 
за сад да се задржимо само на 
важности руско-њемачког договора 
у Нотсдаму, о коме се на ново 
живо пише и нагађа. Да је у 
концепту био велики и да је у свој 
својој опширности с обије стране 
нрихваћен и усвојен, јамчи нам, 
поред осталога, и то, што се у 
успјех сумњало, па је зато Сасонов 
ишао у Потсдам као заступник 
министра спољних послова. Као 
заступник имао је више слободе и 
могао се више изражавати. што је 
и чинио. Да није успио, за мини- 
стра би дошло друго лице, и све 
би цало у воду што је предлагао 
и говорио. Кад видимо да је по- 

слије тога утврђен за министра 
спојмшх послова, доказ је, да је у 
све.му успио и сад му је оставЈвено 
да свој концепт сам приводи и у 
дјело. Европски је рат отклоњен, 
а мали ра гови ће доказати само да 
се није отишло у другу крајност — 
у легаргију.

Два сабора
Сабор Хрватске и Славоније и сабор 

Босне и Херцеговине —
Између владе и српско-хрватске коа 

лиције у сабору дошло је до сукоба и 
огвореног расцијепа. Истина и до сада 
између коалиције и бана Томашића ни|е 
било никаква пријагељсгва и заједнич- 
ког рада, а.ш је било изгледа да ће ко- 
алиција силом нагнати бана да са њоме 
ради.

Бан на изборима ние добио већину и 
био је примлран да се на разне начине 
довија како би омогућио рад сабора, а 
да се не иовину,е захт,евима коалиције. 
У томе је најзад и успио. Коалиција као 
највећа опозиииона странка у сабору ни- 
је могла да одржи превагу, као што се 
то мислило, јер је бан разнима махина- 
цијама успио, да је ослаби и да око се- 
бе нрикупи већи број иосланика и тако 
сгвори себи већину у сабору, са којом 
је почео и да ради.

Када је било дошло до избора деле- 
гати хрватско-славонског сабора за у- 
гарски сабор пегнаест изабраних делега- 
га, који приладају коалицији, олрекли су 
се овог избора, пошто су нашли да им 
нема мјеста у угарском сабору док им се 
не гарангује, да ће захгјеви Хрватске и 
Славоније бити испуњени.

На тај начин дошло је између коали- 
ције и бана до отвореног сукоба и нема 
никаквог изгледа, да ће се измирити.

Тако ће српско-хрватска коалиција ис- 
тупити као отворена опозиција садашњој 
владавини у Хрватској и Славонији.

*
И у босанско-херцеговачком сабору 

дошло је до сукоба између Срба и владе, 
те су Срби изашли из сабора, раскршћу- 
јући уједно и са посланицима хрватским 
и муслиманским.

Сукоб |е тај избио од туда што је 
влада хтјела да нротури један законски 
приједлог онако како је њој по вољи.

Још у августу влада је једном наред- 
бом увела поштанске штедионице у Бо- 
сни и Херцеговини. Како се још једнако 
пош ге налазе у Босни и Херцеговини под 
војном управом, влада је сматрала да 
сабор није надлежан да се ту мијеша, те 
је на стварању ове установе радила на 
своју руку, док најзад није била прину- 
ђена, да се ипак обрати сабору, да он 
о томе да своју ријеч, како би попра 
вила ранију погрешку. За го је и спремила 
законски предлог и поднијела сабору. 
Како су сви посланици били на чисто ,с 
тим, да је ова установа од користи, при- 
хватили су овај владин законски пред- 
лог. али су уједно тражили начина како 
би осудили владу шго је пријешла своју 
компетацију и погазила саборско право. 
Зато су и ставили на крају законског 
предлога нарочиту одредбу, по којој ра- 
нија наредба о увођењу поштанских ште- 
дионица сгупа на снагу тек пошто закон 
одобри сабор.

Са овом одредбом сложили су се са 
Србима и напредни Хрвати из Хрватске 
Заједнице, којима је др. Никола Мандић 
на челу.

Када је овај закопски предлог изнесен 
пред сабор, влада је противна била пре- 
лазним наређењу што га је финансиски 
одбор донио. Уз њу су сем муслимана 
пристали и сви остали посланици, изузев 
Срба, без обзнра шго су многи Хрватп 
били раније солидарни са Србима.

То је проузроковало да је између Срба 
и Хрвата дошло у сабору до препирке 
и расцјепа, а нарочито кад је од стране 
Хрвата предложена нова редакција, по 
којој се одређује, да оног дана кад закон 
о штедионицама ступи на снзгу, почиње 
да важи и владина наредба о уређењу 
штедионица.

И ак-> су Срби били усамл>ени, опег 
су сложно настојавали да продру са сво- 
јим мишл.ењем, те је зато влада силом 

покушала да протури ново прелазно на- 
рсђење онако како јој годило ради чега 
се подпгла у сабору велика бура и силна, 
бука, због чега је сједница била преки- 
нуга.

Видјећи да влада ради да их пзигра. 
Срби су тражили поименично гласање, а 
кад се преко њиховог захгјева пријешло, 
они су напустили саборску дворану и 
тако ]е влада продрла са својијем иред- 
логом онако како је хтјела.

На тај начин не само да је дошло до 
сукоба између Срба и владе, него је и 
створен јаз између Срба с једне и Мус- 
димана и Хрвата с друге страпе. А затпм 
као да је влада и ишла.

Хроника
Односи Црне Горе и Србије. Чудни 

су свеци они шго стоје на челу позна- 
тог дијела југословенске штампе, а још 
чудније м;ерило којим се служе према 
нама! Њима је главно, да исгакну и оби- 
љеже како све зло потиче из Црпе Горе 
и да је она свему крива чак и ако је чи- 
сто н јасно, да је кривица на друго! стра- 
ни. У томе су они голико отЈерали, да 
су већ постали несносни, шго се сада 
испољило и у загребачком „Србобрану", 
једном од оних листова који се расгапа 
од милине и задовољства само кад мо- 
же напакостити Црној Гори и представи- 
ти је у што ружнијој боји. Као што 
се из биоградских листова могло видје- 
ти, гу скоро покрену го је у Н. Скупшти- 
ни у СрбиЈИ питање о односима Србије 
према Црној Гори. Покренуо га је поз- 
наги посланик Симо Д. Катић вриликом 
претреса ванредног кредита за краљево 
путовање. Он је питао минисгра спољних 
нослова др. Миловановића зашто Краљ 
Петар прву посјету не чини своме тасгу 
Краљу Николи, па је изјавио, да сумња 
у добре односе пзмеђу Србије и Црне 
Горе, нашта је лр Миловановић изјавио 
да односи између Србије и ЦрнеГоре не 
само да су добри него и врло добри. Реги- 
струјући то, загребачки „Србобран" једва 
је дочекао што му се пружича згодпа 
прилика да навали на Црну Гору, на је 
истакао како је неистпнита тврдња др. 
Миловановића, јер, изјављује, „у ствари 
су они такви, да не могу биги гсри“ и 
онда је као кебу из појаса повукао „Це- 
тињски Вјесник" позивајући се на пнса- 
ње наше, да би своје гврдње погкрије- 
пио. И на крају кра|ева се сва кривица 
сручила на писање „Цегињског Вјесника" 
као да до нас кривица лежи што мора- 
мо и што смо принсђени да пишемота- 
ко. А да је стало „Србобрану" до исти 
не и до правог стања ствари, без по му- 
ке и труда увидио би, да ако до икога 
ту има кривице, да је најмање до на/ј 
до „Цетињског Вјесника". И „Србобра|К 
и добро познати другови му хтјели 6Л 
пош го по то да направе од нашег лисга 
баука и да га обиљеже као лист, који 
раздор сије и заваду замеће, док у ства- 
ри за ово чегири године, од како наш 
лист излази, никад и ни у једној придици 
није не само изазивао, него и није дао 
повода да му се у том погледу замјери. 
Напротив, он је био можда много ми- 
рољубивији, блажији и уздржљивије не- 
го су то заслуживали они који су од 
увијек били и биће камен спотицања 
братској слози између Црне Горе и Ср- 
бгце. Кривци су на друго) страни, баш 
оној коју „Србобран" и друштво му зо- 
дуиире и ко|и се својим одвратним испа- 
дима према Црној Гори исгичу. Ми није- 
смо били ни.љд ти, што су нападали, па 
чак и онда када смо заго и сувише раз- 
лога имали само зато шго су нам општи 
ингереси били пречи од свега, те смо 
за љубав брагске слоге и мира сносили 
чак и оно шго нијесмо дужни били да 
сносимо. Ми смо само, у крајњој нужди, 
нападе одбиЈали и бранили се од тус- 
них клевета и испада, али и то увијек 
са пуно достојанства, а не никако онако 
како су то заслуживали они, који су нро- 
тиву нас најодвратнијим испадима усза- 
јали. Зато ако је баш и гребало „Србо- 
брану“ доказа за своје тврђење није 
требало да потеже „Цетињски Весник“ 
и нисање његово, него их је бољих и 
Јачих . могао да нађе у позна1ом дијелу 
југословенске штампе и код оних што 
га инспиришу. Тада би видио, да за од- 
носе између Црне Горе и Србије нема 
никакве кривице ни до кога па овим 



странама, него на против, да кривица ле- 
жи до оних, у чију одбрану устаје. Видио 
би и то, да кад би се за те односе пи- 
тала Црна Гора, они не би никад ни су 
чим били помућеии и да је сва кривица 
на супротној сграни. Уз то би видио и 
то, шго )е, уосгалом, сав паметан сви- 
јет увидио, да се из Црне Горе никаква 
кампања не покреће противу Србије, док 
се то за супротну страну не моће рећи. 
И најзад, увидио би, да „Цегињски В;ес- 
ник“ само као изазпан одговара на испа- 
де и брани се од одвратних насргаја Да, 
али то „Србобран“ није ни могао ни 
смио да учини, јер би тада и самога себе 
погодио и учинио би на жао и замјерио 
се баш онима, у чијој је служби, а ко- 
јима је и овим испадом хтио према нама 
да послужи.

„Танин14 се љути. Османлиски лист 
„Танин" јако се наљугио на Црну Гору 
због емигрирања Арбанаса и у том своме 
гњеву голико се заборавио, да Је почео 
да нам отворено пријеги што Црна Гора 
тобож подбала Арбанасе и ма.ми их к себи. 
Зато је изнио предлог да се свима Ар- 
банасима да поново опшга амнестија, 
послије које не би се дозволио пи|едно 
ме да се повраги у отаџбину, ако јој не 
буде одмах шл.едовао. Што се „Танин“ 
љути због емшрације Арбанаса још се и 
да разумјети, али никако не можемо да 
разумиЈемо што зато криви нас, а још 
мање шго са којекаквим пријетњама и.з- 
лази. Од добра нико не бјега, па ни Ар- 
банаси не емигрирају бе.з невоље. Са њи- 
ма се у Турској поступа ;.а тако, они бјег- 
ством морају своје главе и голе животе 
спасавати, а не враћаЈу се натраг и поред 
свију обећања само зато што немају ни- 
какве 1арантије, да ће на миру осгаги. 
Побјегли су од л.уте невоље и силних 
насил.а. а не смњу да се враћају, јер 
виде, да турске власти гоне чак и њихо- 
ве мирне породице. В.тасти су се у Тур 
ској противу Арбанаса толико окомиле, 
да никога на миру не остављају, те су 
оне и узрок и повод држању Арбанаса 
и њиховом емигрпрању. Ту Црна Гора 
ни у колико није крива и „Танин“ љуто 
гријеши ш го кривицу баца на нас. Што 
се тиче његових пријетња, преко њих 
прела.зимо с презирањем, јер смо увјере- 
ни да је то срдита немоћ овога осман- 
лиско1а лпсга, кпји би много намтније 
радио када би настојао да се отклопе 
сви узроци емиграције Арбанаса и усга- 
]ао противу правих криваиа, који су му 
много ближи, ако не и у самом њему, 
него Црној Гори.

Нано је у ћрбанији
— Младотурска насиља још трају —

Скадар, 23. јануара
Кастрати никако нијесу на мпру. Мла- 

дотурци би по сваки начин хтјели да од 
њих направе мирну рају и да са њима 
раде што год хоће, али то никако не 
могу да посгигну. Заго су у Кастрате 
сручили преко двије стотине војника, који 
са својим јузбашом Ха.чил бејом у Ка- 
стратима чини силне зулуме и насиља 
тако, да су готово сва села опустјела.

Једно одјељење турске војске сукобило 
се са Касгратима баш на самом путу. 
Војска је јуришала на Арбанасе, али су 
се они одупрли, ге је отворено пушка- 
рање. Арбанаси су се борили одлучно и 
никако нијесу дозвољавали да им се вој- 
ници приближе. Пушкарање је трајало 
четири сага и Арбанаси су измакли тек 
пошто је аскерима помоћ дошла. Арба-

Г1ОДЛИСТАК

НАГРАДЕ
— Евгеније Чириков —

Кад су диопичари жељезничкога друшгва 
ванредпо велику дивиденду за минулу годину 
стрпали у свој шпаг. отворили су своје до- 
бро срце н закључили, да жељезничким снојим 
чиновницима нодијеле награде и побољшице 
на плату. Како је велики број гих чиновника, 
ваљало се дакако побринути, да те награде 
и нобољшнце не буду баш сувише велике. 
Та тако је већ па сннјету удешепо, да једни 
добивају само дебело месо, а други кости, 
уб ојив овамо, и реп и уши, у крагко, от- 
патке. Пижпм жељезничким чипонницнма, који 
су на пеки начин осуђени па дожнвотпу ро- 
бију. (каторга), имају и ти отпадци дражи 
и важности. Може се дакле предочиги, како је 
весел.е међу њима настало, кад еу дознали, 
да ће се исплагити за награде и побољшице 
којих осамдесет хиљада рубаља.

Ова је вијест улила радости и веееде наде 
у ерца чинонника и њихових обптеља. У 
њпховим работничким главама иородиле су се 
тисуће смједих основа... Долазе све.чани пра- 
зпици. Моћи ће се да одмара и освјежи ги 
јело и дух. Неће впше морати да непреетапо 
и увијек само на го једино мисле, како да 

паси су се дохватили шуме и умакли, 
остављајући за собом двадесет рањених 
војника, док од Арбанаса није нико по 
вријеђен.

Јузбашу Халил беја тај отпор у толи- 
ко| мјери је раздражио, да је одмах на- 
редио свима војницима, да свакога Арба- 
наса на кога наиђу ухвате и њему доведу.

Шљедујући наредби његовој војници 
су одмах зашли по селима и напшли на 
два чобана, на коЈе су оружјем навалили 
и ако су чобани били ненаоружани и 
мирно пасли стоку. Једнога од њих су 
ранили, па су их обоје одвели у Скадар, 
гдје су их представили као одметнике и 
качаке, те ће се тако овим мирним љу- 
дима судити и ако никакве кривице не- 
мају.

Кад су старјешине кастратске пошли 
да питају јузбашу за ово најновије на 
сиље и да протесгују противу затварања 
мирних људи, који иикакве кривице нема|у, 
Јузбаша им је одговорио, да су оба 
чобана ухваћени и затворени зато што 
су преносили оруж’е, које им је из Црне 
Горе дотурено!

Послије тога јузбаша је од старјешина 
гражио, да им кажу оне што су се војсци 
одупријели и с њом се пушкарали, али 
како они нијесу знали да им именују те 
Арбанасе, јузбаша је запријетио да ће 
сваког смрћу казпити код кога види 
оружје.

Турске би власти хгјеле да сву одго 
ворност збаце на Црну Гору и да је 
обњљеже као проузроковача крвавих не 
мира, и ако у ствари сва кривица лежи 
до њих самих, јер према Арбаиасима 
врло свирјепо поступају.

То најбоље доказује њихово држање 
према породицама оних Арбанаса, који 
су од силних зулума ускочили у Црну 
Гору.

Тако су из освете према Махмеду 
Шпени, прваку арбанашком из Шаље 
Дукађина, који је ускочио у Црну Гору, 
кренули да му цијелу кућу истријебе. 
Сина су му затворили у Скадру, а Тако 
исто и братучеда, једног му рођака убили. 
а прије неки дан једну жену из Шпенове 
куће ухвагили су кад се из родбине 
враћала и у Шал>и затворили међу ас- 
кере!

Па се онда још чуде што се Арбанаси 
на враћају домовима својим!

Ни у самом Скадру нпје ништа боље 
И ту се над Арбанасима чине па1већа на 
сиља кад год се властима иружи за то 
подесна прилика.

Скадарски валија упео се пз свих сила, 
да приволи Арбанасе да приступе Мла- 
дотурцима, те је ради тога позвао све 
старјешине, да би основали младотурски 
клуб. Када је изнио, да би томе клубу 
био задатак, да води строго рачуна и о 
политичким догађајима и да пресуђује 
кривцима и извршу|е смрт, Арбанаси су 
одбили, да уђу у гај клуб, изјавл.ући да 
им тамо није мјесто и да опи могу бити 
само чланови арбанашког клуба.

Исто тако валија није био срећне руке 
ни са Турцима. Он им је нудио оруж е 
и наговарао их да се сви наоружају. Они 
су го одбили, захтијевајући да се паору- 
жају и Срби и католици, |ер иначе они 
сами неће носити оружје Зато су с дру- 
ге стране Турци наговарани, да оружје 
приме, пошто је у изгледу сефер (рат) 
са Цриом Гором, али Турци ниЈесу Зато 
ни да чују.

Валија им је дао времена, да о томе 
промисле и не зна се како ће се ово 
свршити. Мишљење влада. да ће Турии 

се удесе, што да ураде, не би ли само како 
проживили; неће бар неко вријеме осјећати 
сву нужду и невољу тако тешко, јер — 
биће побољшица, биће награда!

Ннко од тих биједпика не сумња, да је 
баш он заслужио особигу побољшицу, па да 
баш по њем мора да обилно иродажди онај 
»злагни« благослов новца. Како да и буде 
друкчије! Човјек работа дан за дненом од 9 
сати из јутра до пег сати вечером и опет 
од седам саги на вечер до десет или једа- 
наест сати у ноћи. Долази право кући тек 
да проспава, пе впди гогово пи своје соп 
ствене обитељи, не познаје празника, ни раз- 
бистрења. Проклега та жељезпица изједа му 
крв и месо и мозаг, учипила је из њега 
машину; — машину, коју само пише, ра- 
чуна, важе.

Пване Петровићу ! Вели се — да ће 
бити награда? — пропиташе се чиновници 
бојажљиио, неспретним смијетком у секретара.

— Биће, биће!... Само ме сада пемојге 
смегати ' Пдиге сваки на свој посао'

— ... Ст! Нване Петровићу!
— Шта желиге?
— Вели се, награ...

- Та рекао сам нећ којих двадесет пути: 
да — иједио се секрегар.

Па пошљедку ето их, тих паграда... Тек 
још греба, да се пораздијеле.

остати при своме т. ј. оружје да се да 
или свима, или никоме.

Шта буде даље, добићете извјештај 
о свему. 

Поглед по свијету
Посланици противу бана

Сабор Хрватске и Славонпје прекинуо 
је своје сЈеднице за осам дана како би 
изабрани делегати пошли у Пешту у у- 
гарски сабор, Међутим гридесет послани- 
ка, који припадају коалицији, затражили 
су да се сазове изванредна саборска сјед- 
ница, али је тај захт|ев одбијен, под из- 
говором да је касно стигао. То је чла- 
нове коалиције у то.чикој м|ери огорчило, 
да сада спремају акцију противу предсјед- 
ника ради повреде пословника и влада 
увјерење, да ће на првој сједници сабора 
коалииша отворепо устаги иротиву бана.

Крањски сабор
У суботу састаје се крањски покраЈИН 

ски сабор, чије засједање нећа луго тра 
јати. Сабор је сазван, да ријешава чисто 
екоиомска питања. Хоће да се закључи 
нови зајам од десет милиона круна, ра- 
ди се на оснивању народне банке и о 
новом закону о путевима. Па и поред 
тога очекује се, да сјединце буду врло 
бурне.

Наоружање Аустро-Угарске
Све више и више задаје бриге питање 

о наоружању Аустро-Угарске и предло- 
жени нови пздаци за војску и мрнарицу 
Није противу њих само опозииија, пего 
су ови нови издаци наишли на отпор и 
у самим владиним странкама, које су из- 
јавиле, да ће њихово држање завнсити 
од тога како ће влада ове издатке оп- 
равдаги и како ће се о њима изјаснити 
министар финансиЈа.

Дунавско-јадранска жељезница
За дунавско-јадранску жељезницу заи- 

тересовали су се и турски листови сада 
у много јачој мјери неко раније. Зато су 
почели грађењу ове жељезнице да по- 
клањају много већу пажњу и чешће се 
баве тим питањем. То је побудило и 
службене листове, да нагласе како је ду- 
навско-јадраиска жељезница од велике 
економске и стратегиске важности, те да 
ће зато и њена траса одговарати стра- 
тегиском сгановништу Турске, истичући 
како ће водпти иреко Скопља до Саи 
Ђовани ди Медуа.

Положај Португала
Ако се суди по Португалу, револуцио- 

нарни нокрети, и инако ма к> понуларни, 
изгубиће и оно мало својих присталица. 
Чиме се завршио револуционарни покрет 
у Турској, то је добро иознато ако ико- 
ме, а оно бар нама Србима. Послије из- 
вршеног нреврата, у Турској се зацарило 
горе и несносније нрилике него су и би- 
ле. У Португалу. која :е од краљевипе 
носгала република, још је црње и горе. 
Вијести, које долазе о нрилњ-ама у Пор- 
ту1алу, гогово су за иенЈеровање Г1оло- 
жај нове ренублике је постао критичан. 
Тамо се јавл>ају врло чести немнри, по- 
буне. штрајкови и завјере. Све те недаће 
проузроковале су, да су државне касе 
испражњене. Како незадовол.ство све 
више расге и у војсци и у грађанству, 
влада нема одважности да нове норезе 
уведе, него је прибјегла јелном сасвијем 
новом средству, да помогне државном 
финансирању. То је средство колико но- 
во и оригинално, толико и недозвол>ено.

За то се састадоше висони и највиши 
претпостављепи у свечану сједницу.

— Господо моја! — отноче предсједпик. 
-— гланна скупштипа дионичара је закључнза. 
да се пораздијеле паграде у изногу од 80.000 
рубаља за радоне преко одређепог времена.

Госиода се држе кисјело.
— Пита се само, како да се та свота 

цораздијели? - Вн сте, госнодо, сигурно 
сваки донијели попис сиојих подрсђенпх чи- 
новника? Разумије се само од себе, да они. 
који су већ за свој прекобројни рад течајем 
година добплп паграде м побољшице, да се, 
нељу. на њих пећемо сада нп оснртати. Нпје 
подесно, да се једна те исга работа дпа нут 
награђује.

Пзнесоше пописе, листине, што ли, па се 
испоставпло. да број опих, на које Се има 
рачунати код иаграда, није баш бог зна како 
велики. Већипа пижега чиновништва имала 
је у току године прекобројних сатона и за 
то су они добили сваки по три до пет ру- 
баља. Ови се дакло ммају из пописа брпсатп. 
Сгадоше рачуњати и опет срачупавати, па г.ш
— пзашао је изврсан обрачун! Готоно свих 
811.000 рубаља капнуће у џепове впсоких 
и највиших претпостанљеника. јер им пије
— као оним првим у гоку године било 
пснлаћено по грп или по пет рубаља за 
прекобројпе сагоне рада...

Она је принуђена да затвара најугледни- 
је људе, под видом да су монархисте и 
противници републике, само да би од 
њих узела јамчевине помоћу којих се по- 
маже у финансирању!

Расцјеп радикала
Као што јављају из Загреба, тамо су 

чланови српске радикалне странке из Хр- 
ватске и Славоније држали састанак, на 
коме су донијели одлуку да се крило 
радикалне странке у Хрватској и Славо- 
нији одцијепи од матице странкеу Угар- 
ској и да се као засебна цЈелина ради- 
кална странка организује у Славонији и 
Хрватској.Мисли

Спобода стоји у тијесној вези са од- 
говорношћу, а одговорносг са савјесно- 
шћу, док се поимање одговорности не 
може схвагити без јаке интелигенције, 
нити савјесност без јаког карактера.

*
Лаж је што и паразит. Она живи од и- 

спше, обвија је и често пута толико )е 
око ње набујала, да је потпуно нокрива, 
те се исгина никако не види. Исто тако 
бива случајева, да је и сасвијем угуши, 
онако ис го као што паразити угуше дрво, 
на коме се јаве и од кога живе.

*
Није довољно да се човјеку нешто 

допада, па да то и чини. Ваља видјеги 
прије свега је ли то добро, ваљано и 
корисно, јер порок лакше хвата коријена 
него врлина. *

Многи раде и оно што налазе да није 
добро и корисно, али то чине зато, да 
би друге задовољили а сами се кори- 
стили. *

Ко чува тајну и себе чува, јер је доб- 
ро речено: док не одаш тајну, она је твој 
сужањ, одаш ли је, ти си постао њен 
сужањ. Валси

Српство
Опера у Новом Саду. Биоградска о- 

пера Жарка Савића сада гостује у Вој- 
водини. Она се од прије краћег времена 
бави у Новом Саду, гдје, судећи по пи- 
сању новосадских листова, наилази на 
врло лијеп и топао пријем.

Бан и српски патријарх. Загребачки 
листови изнијели су како се бан Тома- 
шић јако наљутпо што српски патриЈарх 
Лукијан Богдановић као вирилнн посла- 
ник није дошао у хрватски сабор сада 
када му је најпотребнији, те се у тој 
љутини врло ружно изразио о патријарху 
у присуству д-р Лаза Секулића, што је 
овај то категорички огласио за неисгину. 
Сад и службене владине новипе изнијеле 
су да бан није учинио никакав испад 
према патријарху, јер између бана и па- 
тријарха нема никаквпх диференција у 
политичком схваћању. Из те изјаве служ- 
беног листа други листови закључују, да 
је патријарх потпуно солидаран са поли- 
трком што је води бан, да је дакле и он 
Куенован.

Словенство
Прираст у БугарскоЈ’ По најновијем 

попису, који је вршеи у Бугарској, у Со- 
фији има 102.709 душа, у цијелој Бугар-

Господипу предсједнику — 5000, господи 
чланови.ча надзорнога одбора снако.м по ‘2000; 
господи прометним главарима - по '2000, 
њнховим помоћпицима — по 1000 рубаља, 
и г. д. и т. д.

Остатак од 10.000 рубаља подијеЈиће се 
копачно међу остале чиповнике. који за 
свој прекобројап рад нијесу течајем године 
дибили пикакпх награда...

Раздијељавање се довршило. Стотипе срдаца 
немирно куцају и ишчекују час, кад ће им 
се прозвати име и свота њихове награде. 
Насгала права гужва у ходпинима пред глав- 
пом благајпом. Лнца се црвене, очи пламеају. 
.ћуди се жестоко узмахали, говоре немирно, 
узрујапо...

— Пнапе Петроиићу! Колики дио пада 
на мене?

— Хм... Ви? Га Вас и нема у понпсу. . .
- - Али како не9
— Зар Ви нијесте нпшта примили у току 

године осим своје плате?
— Да, јесам. три сам рубље дакако нримио.
— Дакле сад не добијегс ништа.
— Како то? Пване Петровићу! ... виче 

дрхтавим гласом пзмучени чпповнвчки робијаш.
— Ах, та мапте се. јш сметајге овдје... 

МО.1ИМ '. . .



ској има 4,320.000 сгановника. Како је у 
Бугарској досељењем велики пораст, то 
ће од са.та бирати десет посланика више 
за редовно собрање, те ће имати 203 
посланика, а за ве.чико 20 више — 406.

Закон о штампи у Русији. Руска вла- 
да спре.ма нов закон о штампи, по коме 
ће се мјесним власгима укинути право да 
глобе листове, него ће и.м судити од сада 
„суђена,а наљата“ т. ј. врховни суд. Мје- 
сне власги могу само да заплијене лист, 
али морају одмах извјестиги државног пра- 
вобраниоиа, који је дужан да тужбу про- 
тиву листа одмах днгне. За лист сваку 
одговорносг сносп власник и шгампарија. 
Ка.зне су одређене много теже.

I Миесислав Брзезински. У Варшави 
је преминуо пољскн педагог и публици- 
ста Миесислав Брзе.зински, који је сте- 
као велике заслу е.за организацију школа.

Св. Сава у Кијеву
Кијево, 14. јануара

Једпе побуде, исге и узајамне тежње, 
које тако чврсто спајају идеална срна, 
љубав к свему што је српско, осјеђај 
дужности и патриотизма, завјетна мисао 
Србинова, и аманети нашега племена, што 
све гако јако и силно говори у души 
сваког истинског сина свега иарода и 
диктује оданост његовим свегињама, то, 
и само го, окупи на дан Св. Саве сваког 
Србина овога мјесга и састави их да 
заједно и српски прославе име свога 
просвјетител.а.

Ова Српсгвом здружена група, састав- 
љена и.з приличног броја грађана, иро- 
фесора, сгудента и ђака. сакуиила се ју- 
тром рано у просторијама Дух. Академије, 
одакле загрљена брађа пођоше у дом 
молитве цркву св. Ђорђа, да принесу 
молитве Свевишњему, призову свога све 
титеља, открију своја сриа пред његовим 
лиием и загрију их огњем небеске љубави.

И српска молигва српски се произно- 
сила, српска срца српски су пјевала, бо- 
ж:а служба говорена је кроз уста срп- 
ског свештеника. Св. Сава бдио је и 
говорио, кадио се дим >м српског там- 
јана и папајао дахом српских душа узпо- 
сеђи њихове молитве пред престолом 
Творца.

Ни проповијед српска није и.зостављс- 
на. Збиљска и умилна ријеч нашег све- 
штеника величанствено се разлијегала у 
сво говима св. цркве. Дивпо је било чути 
то српско слово. Лијепо је нешто било 
видјети како бесједи српски поп у Кијеву, 
како пажљиви слушаоци прожети сазна- 
њем народносног достојанства и осје- 
ђајем тихог Србинова поноса, са светош 
ђу и благом цртом српске збиље на лицу, 
слушају биране и језгровите ријечи свога 
свештеника.

Срп ско отличије славске службе такође 
није пропуштено, имено извршен је на- 
ционални обред резање св. савског 
колача.

Служба је посјеђена неколиким бројем 
грађана, нама вазда наклоњене браће Руса, 
а њихово свештенство такође је узело у- 
чешћа у вршењу спужбе. Тим је, као и 
сваком даиом приликом, изражена тако 
чесго засвједочавана наша братска уро- 
ђепа близосг, узајамност и свагдашња 
предусретљивост.

Послије подне, на позив г. Мијовиђа. 
Србина из Босне и овдашњег грађанина, 
понова смо се скупили и у његовој кући 
прекрасно, интимно — ираво српски — 
провели слободно вријеме.

Ту је пајприје свршено освећење во- 
дице а затим настављено српско весеље, 
при чему је и вече проведена. Чиста срп- 
ска ријеч, она пуна наша отвореност 
говорена је у томе скромном крају, и- 
сгинску љубав српских зближених срдаца 
дијелила су ту загрљена браћа.

Све је то у свему израживало једно - 
да је то српска слава срп. светитеља и 
да се слави у чисто српском духу.

И српски гуслар о Српсгву је ту пје- 
вао. Да, и српске гусле ту су одЈекнуле. 
Е баш то нешто српски бјеше. Сваки је 
говорио да му се гусларске струне никад 
нијесу њежније представиле, јасније про- 
збориле и топлије га загријале. И заиста 
ја не знам да сам се икад тако напајао 
дахом српских гусала и осјетио сплину 
њихова дјејства, сем онда кад са.м први 
пут пио воде „Маргарите", гдје сам оче- 
кивао виле да се мију, ишао под комске 
сти|ене и пенграо се на њихове висове, 
не би ли откуд год дошле виле да ме 
својијем млијеком задоје.....

Народна кола и народне пјес.ме, све је 
то и.мало одговорно му мјесто у томе 
лијепом сриском кругу. А „У Ивана Го- 
сподара" бјеше нешто најомиљеније.

Задахнута србинством оваква дружина 
давала је изра.за свом одушевљењу и 
патриотским пјесмама и срп. поздравима. 
Српска ријеч говорила је братољубље. 
У здравицама су се и.зливала осјеђања. 
Помињане су кршне горе и шумадиске 

војне, старе земље и сузне звијезде срп- 
скога неба, славни Призрен у „Онам 
Онамо“.. Српске здравице тако су збо- 
риле: Разорене цркве и позатваране шко- 
ле потишгене брађе, дављење и мучење 
гвоздене вериге немилосрдне руке, што 
кивно стежу те несрегнике... За све су 
се то српска срца једно другоме изжа- 
лила.

Плачно око Св. Саве гледало је то. 
Суза свештеника окваси лице... Затресе 
се жица бра гске љубави... Тужно одјекну 
откуцај срца. Јаук потлачених ту се чуо... 
Шум таласа вардарских вода пренесе 
сјету на српска лица. Његово гласило 
тужно збори. „Вардар плаче... Ужасан 
очајнички крик Србина отуда указа на 
своје крваво и израњивапо срце. Тако 
процвиље ражаљена луша и болно се 
и.зли у српској здравици.

Дух се вину у мутно поднебље, на 
пусте развалине на братскеуздахе... Тамо 
гдје и камење плаче, гдје се учигељ по 
мепу1и не смије. И вапај рањеника зачу 
се Јасно. Српска црква и српска школа 
у старевини својој горко плачу, савијене 
у мукама и јаду тешком затворене стоје 
и погнуте јармом покуњено чаме. Стари 
крвник стеже их љуто, под бременом ње- 
говим једва веђ сгењу. Чемер и огров. 
то само пију што и.м тиранин на светињу 
бљује. Та жижа свијетла светитељеве луче 
што јаде ублажава и мрак својом зра- 
ком разгони хоће злогвором да се угаси. 
Кандило трепги и дрхги, светлуца опет 
да се не утрне, па плаче пред својим 
свецем јадно... И друга ријеч про.збори 
даље. Чудесном силом оно седржи.. Не- 
бесно око над њим бдије... Светитељска 
зубља лед му отапље и мрак разгања. 
Бопа се душа тешила тако.

И опет су.за на лице паде. Потајни јаук 
гихо и болно затресе жица српскога ср- 
ца и она се изли у „Авај Басно"..

Кријепка ршеч поново се диже. Благо- 
дарна Србија пуна је љубави, од себе 
откидада, браћу помаже. Црногорац своју 
крв лије и живог дањ да брата спасава, 
крвљу својом да запаја ране рањеника 
јадног и блажи болове српских мученика.

Утјешна мисао озари лииа. Мисао срп- 
ског просвјегигеља претопљена је у при- 
роду српскога рода и постала битни еле- 
менЈТ његов.- дтше 1ћ»д мугним небом 
пред мрачпим об 1аком да се пе затвори 
око пад сјашом изицом ;арког сунца, шго 
се скрива од крагка погледа. Сгара Зета 
поносно се диже. Завјег срнски свијетао 
стоји; мисли и д.ела Св. Саве свети су 
аманег његово.м ш.емсну. Сриска омла- 
дипа гаји у срцу и добро чува сваку ри- 
|еч својих светиња и памти ДЈела вели- 
ких Срба. Она дише духом и љубављу 
свога просвЈетигеља, иде за народним 
идеЈама у правцу својих славних предака, 
учи се српском историјом и историски 
идеали воде је напријед.

Такве бијаху мисли и осјећања, што 
су их узајамно диЈелили и мијењали, про- 
износили и изјашњавали св. савски сла- 
вари у Кијеву. Тако се овдје српски про- 
славио српски просвјетитељ.

Једно само да се исказаги једино ри- 
јечЈу најизразитијег Србина:

Тешко брату гдје брата немаде 
Брат је добро од свих одвојено, 
Љубав братска крјепост је и снага, 
А неслога оружје сломљено.

Вешовић.

Закон о штампи у Србији
— Новинари противу новог закона —

Као шго се зна, у Србиш је спремљен 
нови закон о штампи, којим се иде на 
то, да се ограничи слобода шгампе, као 
и да се одговорност појача. Та) закон 
ски предлог примљен је с буром негодо- 
довањем и противу њега се много писало 
у биоградским лисговима. Сада је и Срп- 
ско Новинарско Удружење донијело од- 
луку нротиву тога законског пројекта.

Српско Новинарско Удружење, као ле- 
гални представник српскејавности и сло- 
бодног исказивања мисли, сматрало је 
за дужност да уложи Јаван и одлучан 
протест противу предложених измЈена у 
закону о штамии, те је дониЈело ову од- 
луку:

Новинарско Удружење констатује: да 
су нове одредбе у предложеном пројек- 
ту и у само) основи противне уставном 
наређењу: да )е штампа у Србији сло- 
бодна.

Новинарско Удружење ни у коме слу- 
ча]у не би било прогивно једној искре- 
ној тежњи, да се и.змјенама законским 
сузбије злоупотреба јавне ријечи и обез- 
биЈеди част српских грађана, светиња 
њиховога приватнога жив.ла, њихово до- 
стојанство и њихова имовна штета, коју 
им може несавјесна јавна ријеч да иане 
се. Да је влада у истини то хтјела, овај 
би се законски нројекат зауставио само на 
гоме, шго би за извјесне деликте про- 
писао знатно јаче казне и обезбиједио 
извршење ових. На тај би се начин ус- 
пјело, да се сузбије злоупогреба ш гамле, 

а не и да се слобода спута као што је 
овим пројектом учињено, јер измјенама, 
које су у њему, Јавна се ријеч толико 
спугава, да је слобода јавног обиљежа- 
вања факата и њихове оцјене, постала 
потпуно илузорном.

Ради потврде тога довољно је само 
неколико одредба истаћи из новога про- 
јекта.

У члану 9. новога пројекта остављено 
је, да власт цијени произвољно: дали је 
неко у истини уредник листа, или није; 
да суд оцјењује подобности уредничке и 
да одговорносг са уредника преноси на 
штампара.

У томе исгоме члану и штампари се, 
поред цензурисања истакнутог у другим 
члановима, одређују као цензори свега 
онога, што у лист улази, јер се штампа- 
ру сгављају у одговорност све оне но 
винарске ствари, са којима он, као скро- 
ман занатник, није ни у колико познат. 
Овом одредбом дају се одријешене руке 
власти, да увиЈек и у свако доба, кад 
јој се прохте, може угушити или омести 
уредно излажење листа.

Чланом 22. новога пројекта не допу- 
пгга се, ни да се истинит факат смије 
изнијеги и критиковати, него се такав, 
погпупо оправдан лоступак, сматра за 
кажњпву клевету.

У члану 40. дата је потпуна могућност 
власги, да у свако доба обустави изла- 
жење листа тиме, што лист и цјелокуп- 
на имовина његова, зајепно са свом по- 
кретношћу у сгану редакције, служе као 
првјенствена залогаза наплату свега на 
шга је уредник осуђеп, или што њему 
на герег пада, без обзира на могуће ту- 
ђе право својине и на право ма кога 
другог пов ериоца. Од дана кад казна 
над уредником постане извршна, лист 
не може више излазити, ниги уредник 
може ма какав други лисг уређивати, док 
се и казна и накнада и сви трошкови 
потпуно не исплате.

Чланом 40. а, забрањује се штампање 
говора пародних посланика, без обзира, 
да ли су они тачно донесени или не. Па 
и сам извјешга| о тим говорима може се 
штампати тек онда, кад то одобри пред- 
сједник Народне Скупш гине. Тиме се, још 
на један, и то драстичан начин, уводи 
цензура.

По члану 52. казни се, кад ко жучно 
пише, ма говорио п истину. Цензура, о- 
вим чланом чак оцјењује и тон писања и 
према већо| или мањој мирноћи и хлад- 
ноћи тона одређуЈе висину казне.

Остављајући на страну цигирање дру- 
гих назадних и сурових одредаба новога 
пројекта о великим казнама и осталом, 
— што све скупа представља страшан 
акт за угушење јавне ријечи у Србији, 
довојвпо је ово неколико навода из по- 
вога пројекта, па да се види, да о сло 
боди јавне ријечи у Србији, ако се усвоје 
предложене измјене, не може бити ни 
ријечи,

Улажући свој праведан потесг, Српско 
Новинарско Удружење вјерује, да ће На- 
родна Скупшгина одбијањем овога скроз 
реакционарнога приједлога за измјене у 
закону о шгампи умјети сачувати непо- 
вријеђене основне одредбе земаљскога 
устава о слободи, које ни данашњим за- 
коиом о шгампи нијесу довољно задо- 
вољене.

Кратке вијести
Несређа авијатичара. На аредрому у 

Јоханистхалу у Берлину догодила се ве- 
лика несрећа. Млади авијагичар Бутард 
покушао јелетјеги, па је ударио о једно 
дрво тако несретио, да му се апарат са- 
свијем смрвио и авијатичара подсобом за- 
копао. Извукли су га испод сломл>енога 
апарата тешко озлијеђена Озлиједе су 
већином на ртењачи

Саботаже у Италији. „Матен“ јавља 
из Турина: И ако је влада огласила стро 
ге казне против жељезничара ради саба- 
таже, ипак су ови насгавили свој посао. 
Пошљедњи чин жељезничара збио се код 
Јакина, гдје су штрајкаши зауставили на 
отвоЈ^еној прузи влак.

Провала вулкана. Провале новога вул 
кана код Тала непрестано трају. Према 
изв;ешђу влас ги, погинуло је при том око 
четири стогине особа.

Куга. О стању куге у Харбину јавља 
се службено: Дана 15. јануара биле су 
на мотрењу 1493 особе (3 Европејца). 
У одвојено) болници 68 /1 Еропејац). У- 
мрло је 46 особа. Остаје 1522 кужних 
болесника (7 Европе|аца). Пег мртваца је 
нађено на улици. У свемуједакле умрло 
у 24 сата 50 особа од куге.

Несрећа у руднику. У Хамбурну је била 
у једном руднику експлозија. У току дана 
подлегло је ушљед експлозије ваздушно- 
га гаса у руднику још неколико унесре- 
ћених радника. Према томе износи број 
мргвих 13.

Дневник
Краљева слабосг. Његово Вели- 

чанство Краљ добио је синоћ око 
7 часова изненада крволиптење из 
носа. Крв је тако силно јурила, да 
је дворски љекар г. д-р Перазић 
са љекарима г. г. д-рима Иличко- 
вићем и Мартиновићем био прину- 
ђен исцрпјети сва средства да кр- 
волиптење заустави. Тек након јаке 
тампонаде успјели су да даљи из- 
лив крви спријече. Његово Вели- 
чанство Краљ осјећа се ушљед тога 
малаксао, али опасности нема.

На први глас о Краљевој изне- 
надној слабости, Њихова Краљ. 
Височанства Књаз Мирко и Кња- 
гиња Наталија похитали су синоћ 
на аутомобилу са Крушевца на 
Цетиње, гдје су били приспјели око 
) 1 часова у вече.

Њено Величанство Краљица, о- 
кружена члановима Краљевске по- 
родице, пребдила је сву ноћ поред 
Његовог Величанства Краља, који 
се, Богу хвала, од јутрос осјећа 
сасвијем добро.

Посјетили Дајбабе. Њихова Краљ. 
Височанства Књаз Мирко и Кња- 
гиња Наталија ономад су са својега 
дворца Крушевца учинили излет до 
манастира Дајбаба. Узвишене пос- 
јетиоце дочекао је пред манастиром 
његов настсјатељ г. јеромонах Си- 
меон Поповић, који је подручни му 
манастира врло лијепо уредно, и 
како својим побожним и богоугод- 
ним животом, тако и савјесним вр- 
шењем настојатељке дужности, ство- 
рио је своме манастиру у цијелој 
околини глас једне светиње, коју 
околни народ уважава.

Њихова Краљ. Височанства раз- 
гледала су том приликом сва од- 
јељења манастирске цркве, која се 
налазе под земљом у једној главици, 
те су цјеливала иконе и неко ври- 
јеме провела у тихој молитви. При 
изласку из цркве, чије је зидове сам 
настојатељ отац Симеон живописао 
ликовима светител>а, Њено Краљ. 
Височанство Књагиња Наталија да- 
ривала је једну сиротну жену из 
оближње околине, која је са својим 
болним дјететом била дошла, да 
у Пресвете Богородице, чијем је 
успенију манастир посвећен, мо- 
литвама потражи заштите и лијека. 
Књагиња је ту сиротну жену пре- 
дусрела са пуно милосрђа и њеж- 
ности, пруживши јој ријечи искрене 
утјехе.

За тијем су Њихова КраЈБ. Ви- 
сочанства Књаз и Књагиња посје- 
тили мали и скромни конак мана- 
стирски, гдје су се задржали дуже 
вријеме у разговору са оцем Симео- 
ном. који је образован духовник, 
обдарен и жицом појезије, којом 
испуњава часове душевнога мира. 
Конверзација је вођена и на фран- 
цуском језику, којем је отац Симеон 
добро вјешт, служећи се знањем 
истога ради читања француских 
књига религиозне садржине, од ко- 
јих му, на његову молбу, добар 
дио шаљу и Њихова Краљ. Висо- 
чанства са Крушевца.

ГЈошто су цркву манастирску об- 
дарили богатим прилогом, Књаз и 
Књагиња опростили су се најљу- 
зније са оцем Симеоном и вратили 
су се на Крушевац.

Одговор на интерпелацију. Г 
министар унутрашњих дјела изви- 
јестио је Народну Скупштину, да 
ће дати одговор на интерпелацију 
народног посланика Ј. Спасојевића 
поднесену због љетошњег пута 
предсједника подгоричке општине 
г. Ст. Марковића у Солун. Овај се 
одговор очекује да ће бити сјутра

Народни гуслар. Српски народ- 
ни гуслар Петар Перуновић, који 
је пропутовао кроз Црну Гору и 
мјесец дана се задржао у нашој 
средини, до скоро се бавио у При-



морју, гдје је на врло лијеп пријем 
наишао како код Срба, тако и код 
Хрвата, те се сада латио Херцего- 
вине и Босне. одакле ће, концерту- 
јући у сваком мјесту, повратити се 
У Србију.

Н. Скупштина. Сједнице Н. Скуп- 
штине држе се готово сваки дан 
по подне и трају по неколико сати. 
У пошљедње вријеме су постале 
нешто живље и бурније него оби- 
чно, уиЈљед препирке која се запо- 
дијева међу посланицима. Сада су 
на реду одговори појединих мини- 
стара на посланичке интерпелације.

Спуштена цијена Вуковим Дје- 
лима. Да би могао сваки писмен 
Србин набавити и читати Вукова 
дјела, министар просвјете у Србији 
одобрио је, да се свима Вуковим 
списима знатно спусти цијена Тако 
сад Државна Штампарија продаје: 
свих девет кн.ига Вукових пјесама 
за 17 динара, Приповјетке и заго- 
ветке за 1.50 динар; Народне пос- 
ловице за 2.50 динара; Српски Рјеч- 
ник за десет динара; свих пет књига 
граматичких и полемичких списа за 
7.50 динара, Историјске и етнограф- 
ске списе за 2 динара. Све се ове 
књиге могу добити код повлашће- 
них књижара, или непосредно код 
Државне Штампарије у Биограду. 
С поручбинама вал.а похитати, јер 
је од појединих књига остао врло 
мали број.

Зуоћода. У 'Грсту је изашао пр- 
ви број новог листа „5уоћо0а“, 
који излази као гласило словена- 
чке радничке организације. „8уо- 
ђо<Ја“ излази пола на словеначком, 
а пола на српско-хрватском.

Ванредна скупштина. Прво Цр- 
квено Пјевачко Друшгво „Његош“ 
држаће у недјел.у 20. ов. м. у дру- 
штвеном локалу у 10сати прнје под- 
не ванредну скупштину ради избора 
нове управе, пошто је већи дио 
чланова новоизабране управе дао 
оставку. Друштвена управа моли 
чланове да у што већем броју на 
ову скупштину дођу.

Куга у Европи. Из Напуља је 
стигао брзојав, којим се јавља, да 
се на једном пароброду појавила 
куга, а тако исто да је установљен 
један случај куге, и у самом граду. 
Ова вијест још није потврђена, али 
ако је тачна, онда је страшно.

Позориште. Сјутра у вече се 
даје „Јован капетан", драма у пет 
чинова од Шарла Ломона у пре- 
воду М. Ђ. Глишића. Овај комад 
догађа се за вријеме француске 
револуције 1792.-3. год. Комад је 
награђен првом наградом од фран- 
цуске комедије 1887. год. Први пут 
је’представљан у Паризу 28. апри- 
ла 1888. г. када је Коклен старији 
играо насловну улогу.

Електро-кинематограф. У пе- 
так у вече електрокинематограф из- 
водиће у Зетском Дому одабран 
програм, у коме се налази и при- 
казивање „Разбојника“, драме Ши- 
лерове, као и лијепе панораме Лу- 
церна и прашума азиских острва. 
На крају ће бити, на општи зах- 
тјев, јубиларне слике.

Вријеме. Сгудено, а при том 
вјетровито вријеме још једнако тра- 
је и нема изгледа на промјену. 
Преко дана сунце доста топло грије 
и може се рећи да би било при- 
јатно, само да јачег сјевера није.

-ч. Коријени једног дрвета пружају се на 
све стране у дужину, која одговара ви 
сини тога дрвета.

Риба има исту храњивост као и месо.
Навећом брзином иде воз АПапНс- 

СЛу-СатћсП у Филаделфији: просјечна 
му је брзина 107 км. на сат, а највећа 
118 км. на сат или 32’7 м на секуиду.

□ Пчела је тешка једва једну десетину 
грама, али може да носи терет двапут 
већи од своје гежине.
X Највећу моћ за привлачење грома 

има храсг, а најмању буква.
О Из мљегачких архива види се, да је 

цар Лазар за своју употребу куповао ви- 
но малвасију из Мљетака.

Из женског свијета
Цијена женске љепоте. Једном аме- 

ричком правнику пало Је на памет. да 
према судбеним осудама сложи табелу, 
из које се разабире, колико вриједе по- 
Једини елементи женске љепоте. Нска 
Мис Клара Будов пала је ради трошно- 
сти жел.езничких врата из вагона и раз- 
била главу. Љекар јој у болници одмах 
одреже лијепу косу, да узмогне извести 
операцију. Кад је оздравила тужила је 
управу же.љезница ради косе, која јој 
ниЈе никада добила пређашњи сјај. Затра- 
жила је ошгеге 40.000 марака. Њезин бра- 
нилац упро је све силе, да прикаже порог- 
ницима очај лијепе жене, која 1е била при- 
морана носити лажну косу и тако умЈетним 
средствима донекле надокнадити нека- 
дашњу природпу љепоту. Порогници јој 
досудише оштете 9200 марака! .. Толи- 
ко је дакле красна коса вргцеднла! .... 
Али ие само коса, него и огребине на лицу 
били су већ предмет оцјене америчке пра 
вде. Мис Флоренсе Елдев из Филаделфше 
ранила се без кривице по образу, ге јој се 
од тога времена увијек познавао ожиљак. 
Галантни поротници досудише јо| 15 000 
марака за изгубљену љепоту. Мање ]е 
среће имала Мис Мари Брил из Лонг 
Ислаида, којој су ради сличне неприлике 
досудили само 4000 марака. - Ема Рег- 
лиг, дјевојка од 18 голина изгубила је 
пригодом некога рада два прста од лије- 
ве руке, и добила за то 2000 марака, јер 
је адвокат рјечито тумачио да песретница 
ради тога неће никада моћи носити вјере- 
нички прсген. И> свега се тога разабире, 
да америчко судство највише цијени ко- 
су и лице, док за очи, нос, прсте, уста 
и зубе не тражи ни половицу своте

УмЈ'етница у стријељању. Недавно је у 
Њу Јорку био атлетски метинг од њујор- 
шког новинарског клуба. На њему се на- 
рочито издвојила госпођица Ани Оаклеј 
као ријетка умјетница у стријељању. 
Шта она све може у пуцању скоро је 
невјероват.чо. У најтежим и најчудно- 
ватијим позицијама (лежање на столу, 
стајање на једној нози и гд. итд) ника- 
да не промаши. Са пушком, револвером и 
кубуром влада са највећом сигурношћу. 
Тако држи на пр. у лијевој руци кубуру. 
у десној руци држи огледало у које гледа 
и онда стријеља у циљ који јој баце игд. 
итд. Један једини је стријалац био још, 
који би јој са својим сигурним пуцањем 
донеклебио премац, а то је гласовити Бу- 
фало Бил, којему се дивио читав свијет.

Занимљивости
— У цнјелом свијету има искованог нов- 

ца 53 милнјарде перпера. Од тога снада 
на Европу 24 милшарде златног и 7 ми- 
ли)арде сребрн.и новца, у Америци 8 
милијарде златног и З1 ; милијарде сре- 
брног новиа ауосга.чим дијеловима сви 
јега 2 милијарде златног и 7 милнјарде 
сребрног новца.

Из бијела свијета
Порез на гуске. У Мисловицу ће бити 

доскоро уведен чудан порез а свакако 
једини своје врсти на свијету. И гуске и- 
мају своју сезону. То осјећа по!отово 
споменуто мјесго, када пролази око Мар- 
тиња онуда дневно до 8000 гусака Да 
како, да се оне не обазиру пуно на чис- 
тоћу и гако остане у Мисловнцу много 
малих „доказа“ краткотрајнога боравка 
утовљених гостију. Град хоће дакле то 
да искористи, те ће се од сада морати 
за пролаз сваке гуске платити 1 пара и 
онда ће од тога град нлаћати чишћење 
и још добар дио спремити у своју 
благајну.

Највећа станица на свијету. Пенсил 
ванија станица у Њу-Јорку, којн је тек 
недавно предана промету, највећа је ста 
ница на свијету а и највећа зграда. Ва- 
тикан, Тиљерије и петроградска зимска 
палата су додуше просгранији, али су 
погрошене стотине година за њихову 
израду. Да се бар мало схваги колики 
је то колос, вриједно је знати, ла обухва- 
ћа 35.000 квадратних метара. Зидови су 
дуги по енглеске мил.е. Све је пзграђено 
за пет и по 1одина.

Енглеска хладокрвност. У Лондону је 
један човек био затворен заго што је 
х.чаднокрвно посматрао, како се његов 
друг вјеша, а није ни прстом мрднуо би 
чо да зове људе, било сам да га спасе. 
На суду је одговарао да је то лична ствар 
онога што се објесио и да он није имао

никаква права да се у то мијеша, У то- 
лико при|е, сматра он, да није требало 
да се умЈеша, што и сам смЈера да се 
обЈеси, па зна како би му било неприја- 
гно, кад би га ометели.

1-1 збиља, у затвору, учинио је оно на 
шго је помишљао. Конопац је унио за- 
шивен у прслуку. У соби је био још са 
Једним младићем апсеником. Док се 
наш бивши посматрач в:ешао, дотле је 
онај његов колега м.чадић, СЈедио на кре- 
вегу и млатао ногама, хладнокрвно по- 
сматрајући шта овај ради. Кад се увЈерио 
да је овај већ и издахнуо, леже на кревег, 
преврте се на другу страну и слагко за 
хрка. Сутра дан је све ово испричао 
ишљеднику, који га је ставио под суд за- 
то што нше спријечио самоубиство Мла- 
дић се ишчуђавао, како је то он могао 
и како би он имао права да омета човје- 
ка, који је хтио да учини оно што се ги 
че само њега лично, а не задире у исти 
мах и у интересе трећих лица!

Сад Је, свакако, на њега ред. Требало 
би само да и он позове галерију, да при- 
суствује овоме свечаном чину.

Дворска дама. Пред једном огмјеном 
трговином драгуља стао Је елеган гни елек- 
тромобил. Из њега изашла је врло еле- 
гантна госпођа, која је ушла у дућан и 
ондје се приказала као дворска дама 
цареве кћери принцезе Викгорије ЛуЈЗе.

„Дворска дама“ је изабрала пеколико 
скупоцјених драгуља за принцезу, КојОЈ 
је СЈутра рођендан. Драгуље је госпођа 
узела собом, а рачун Је послала на двор. 
Кад је драгул.ар изашао на улицу, да 
дворској дами помогне ући у електро- 
мобил, јави се с друге сгране електро- 
мобила мушки глас:

У име закона — ви сте ухапшени! 
Дворска дама буде ухапшена.
Кад је била ушла у дућан, опази је- 

дан детектив. да ;е овој госпођи пспод 
њених црних коса стршио чуперак крат 
ке црвене косе. Он пође за њом у ду- 
ћап и ту је прислушкивао, како је купо- 
вао драгуље, а онда изађе и дочека је 
код електромобила. Испоставило се да 
је дотична дворска госпођа био син 
предсједника управног суда у Посгману. 
Млади варапица је одмах придржан у 
затвору.

Скупи пољубци. Цар Ого IV. срио је 
на шетњи у Фиоренци прекрасну лчево]- 
ку из отмјене куће, Бергу Белинкиони, 
кад је ишла са својом мајком у цркву. 
Прекрасна дјевојка тако је очарала пара, 
да је пришао к њој и у|рабао кн пољу- 
бац Ова „уврједа" опрана је даром: ц р 
јој је поклонио окружја Касентино у Ро- 
манги.

Викомте Фулцо у Марсилши, поклонио 
;е (у IX. сголећу) неко! ззј учници за 
један пољубац све кмстове, које је пмао 
у 4 јужнифранцуске пократше.

Гроф Сарговски 1е нашао Д|евојку гро- 
фовске породице Дунин на рубу шуми- 
це гдје спава. Пробудио у ;е пољупцем. 
Браћа пољубл.ене ДЈевојке хцела су опра- 
ти крвл.у нанесену им срамоту, но ко- 
начно су се задовол.ила са откупнином 
од 10 000 рубаља.

Стаклено брдо У Јеловстоме парку, 
наЈвећем у Сједињеним Државама налази 
се једна огромна пећииа, мало брдо, ко- 
је изгледа да )е од сгакла. Ова пећина 
је висока око 200 метара, дуга око по ми- 
ље, а сва је из стакла, ко|е ниЈе моћи 
разликовати од ум;егнога. Стаклепи слој 
је на подножју дебео око 80 метара.

Боја овога чудноватога брда на разним 
је мјесгима разна, од наЈсветлијега црве-

нила до најтамнијег црвено-смеђега, па 
до маслинасто зелено«а и тамно-црвеног. 
Дакако да је ово врло прекрасно гледа- 
ги, како га обасјава сунце.

Књижевност
Српска Краљевска Академнја Наука. 

Српска Краљевска Академија Наука (Од 
бор етнографски) издала је „Упуство за 
испитивање народа и народнога живота“ 
и позвала писие који хоће тим да се баве, 
да сгупе у везу с тим одбором и да по 
датим \пуствима раде.

Мишл.ења смо. да би сваки ппсмени 
Црногорац, који воли да опажа и проу- 
чава народни живот. добро урадио да 
пише одбору и да набави ова мпуства 
(ко]а ће се по свој при.чици даваги’ бес- 
плагно) и онда да по њима ради. Српски 
народ и његов живот још није довољно 
и исцрпно испитан.

„Пуковник Рашић пред судом". Тако 
се зове књи а, коју је написао и нздао 
г. ЛТн1. Вл. Ђорђевић поводом сензаци- 
опога процеса, који се гу скоро у Био- 
граду завршио, а у коме је г. Рашић као 
оптужеиик играо насловну улогу. Госп. 
Рашић је пуштен г.сиод суђења, а ова 
кн.ига долази сад да докаже, да суд ни;е 
добро пи право судио и да је г. Рашић 
крив.

Не мијешамо се у унутрашњи живог 
Крал,евине Србије, зато се п уздржавамо 
да овдје искажемо свој суд. С нашега 
гледишта го је локалиа њихова ствар.

Сат на поклон
Оцелови саг послаћу за 100 црногор- 

ских марака сгарих или за 300 нових.
Сребрнп за 200 старих или за 500 

нових.
Старе су од године 1874. 1900., нове

од године 1900-1911.
Марке морају бити од свих сорага: од 

1 новчића до 2 фиорипа, или од 1 паре 
до 5 круна (перпера).

Марке не смију би ги поијепане, треба да 
имају по окрајуг здраве зубе (зарезе), ие- 
смију имати прогледна ганка мјесга.

Рђаве марке враћам, а морају биги 
замшењене новим.

Послати их препоручепо и запечаћено 
на адресу:

РпјГ. Г)т. Рт. Видак,
1—3 Таћог, Сесћу, АиЛпе.

11 —50

На „Цетињски Вје- 
ника најбоље се иретила- 
тити код иоште.
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